---

libro de Christo incarnato huiuscemodi verbis disserit: Agnoscimus illum Dei Filium, et Deum esse secundum spiritum; Filium autem hominis secundum carnem: non duas naturas unum Filium, unam adorandam, alteram non adorandam, sed unam naturam divini Verbi incarnatam, quae simul cum eius carne una adoratione adoratur: neque duos rursum filios, alterum verum adorandumque, nempe Filium Dei; alterum ex Maria hominem non adorandum, sed per gratiam, perinde ac caeteri homines, in Filium cooptatum: verum unum, ut dixi, Filium Dei, illum ipsum nimirum, et non aliud, qui ex Deo est. Qui novissimis diebus secundum carnem ex Maria natus est, quemadmodum angelus Deiparae Mariae: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco?*<sup>1</sup> sciscitanti exposuit. Ait namque: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideoque quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>2</sup> Is igitur quem Virgo peperit, est verus naturalisque Dei Filius, et Deus verus, non participatione vel ex gratia; secundum carnem tantum quam sumpsit ex Maria, homo; secundum spiritum, Filius Dei, et Deus ipse. Qui quidem secundum carnem humanae naturae convenientia passus est. Scriptum est enim: *Christo pro nobis in carne passo.*<sup>3</sup> Rursum: *Qui etiam proprio Filio non pepercit, sed pro omnibus nobis tradidit illum:*<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Lc. I, 34.

<sup>2</sup> Lc. I, 35.

<sup>3</sup> I Petr. IV, 1.

<sup>4</sup> Rom. VIII, 32.

ὑπὲρ ἡμῶν πάντων παρέδωκεν αὐτόν». Ἐπαθής δὲ διαιμείνας καὶ ἀναλλοίωτος κατὰ τὴν θεότητα, κατὰ τὸ λεγόμενον ὑπὸ τοῦ προφήτου· «Ἐγὼ Θεός, καὶ οὐκ ἥλποί ματι». Ἐποθανὼν μὲν τὸν ἡμέτερον θάνατον κατὰ σάρκα ὑπὲρ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν, ἵνα τὸν θάνατον ἀνέλῃ διὰ τοῦ ὑπὲρ ἡμῶν θανάτου, κατὰ τὸν λέγοντα Ἀπόστολον· «Κατεπόθη ὁ θάνατος εἰς νῖκος. Ποῦ σου, θάνατε, τὸ νῖκος; ποῦ σου, ἔδη, τὸ κέντρον;» Καὶ πάλιν· «Χριστὸς ἀπέθανεν ὑπὲρ τῶν ἀμαρτιῶν ἡμῶν, κατὰ τὰς Γραφάς». Ἐθάνατος δὲ καὶ ἀκράτητος τῷ θανάτῳ διαιμείνας διὰ τὴν θεότητα, ὡς ἀπαθής τοῦ Πατρὸς δύναμις, κατὰ τὸν λέγοντα Πέτρον· οὐ γάρ ἦν δυνατὸν κρατεῖσθαι αὐτὸν ὑπὸ τοῦ θανάτου. Εἴτε τούτοις ἐπιφέρει, παρενθεὶς ἔτερα μεταξὺ οὕτως· Εἰ δέ τις παρὰ ταῦτα ἐκ τῶν θείων Γραφῶν διδάσκει, ἔτερον λέγων τὸν Γίδον τοῦ Θεοῦ, καὶ ἔτερον τὸν ἐκ Μαρίας, κατὰ χάριν υἱοποιηθέντα, ὡς ἡμεῖς· ὡς εἶναι δύο υἱούς, ἕνα κατὰ φύσιν Γίδον τοῦ Θεοῦ τὸν ἐκ Θεοῦ, καὶ ἕνα κατὰ χάριν, τὸν ἐκ Μαρίας ἀνθρώπον· ἢ εἴ τις τὴν τοῦ Κυρίου ἡμῶν σάρκα ἀνωθεν λέγει, καὶ μὴ ἐκ τῆς Παρθένου Μαρίας· ἢ τραπεῖσαν τὴν θεότητα εἰς σάρκα, ἢ συγχυθεῖσαν, ἢ ἀλλιοιωθεῖσαν, ἢ παθητὴν τὴν τοῦ Κυρίου θεότητα, ἢ ἀπροσκύνητον τὴν τοῦ Κυρίου ἡμῶν σάρκα ὡς ἀνθρώπου καὶ μὴ προ-

nihilominus secundum divinam naturam impassibilis ac immutabilis usque permansit, iuxta illud prophetae pronuntiatum: *Ego Deus, et non mutor.*<sup>1</sup> Mortuus est sane secundum carnem nostra morte, nostrorumque peccatorum causa; quo nimirum per mortem nostri gratia susceptam, mortem aboleret. Hinc Apostolus: *Absorpta est mors in victoria: ubi est, mors, victoria tua? ubi est stimulus tuus, inferne?*<sup>2</sup> Iterum: *Christus mortuus est pro peccatis nostris, secundum Scripturas.*<sup>3</sup> At vero secundum divinitatem immortalis, omnique interitu superior erat, ut qui impatibilis Patris virtus esset, morteque, iuxta Petri sententiam,<sup>4</sup> teneri nullo modo posset. Deinde aliis quibusdam interiectis, haec subiungit: *Si quis autem aliud ex divinis Litteris docuerit, et alium Dei Filium, alium Mariae per gratiam instar nostri adoptatum, professus fuerit, tanquam duo sint filii, alter Dei secundum naturam, ille videlicet qui ex Deo natus; alter secundum adoptionis gratiam, homo nimirum qui ex Maria exstitit: aut si Domini nostri carnem non ex Deipara Virgine Maria sumptam, sed coelitus dilapsam praedicaverit; aut divinitatem in carnem versam, aut confusam, aut mutatam; aut Domini divinitatem passibilem; aut eius-*

<sup>1</sup> Malach. III, 6.

<sup>2</sup> I Cor. XV, 54, 55.

<sup>3</sup> I Cor. XV, 3.

<sup>4</sup> Act. II, 24.

σκυνητήν ὡς Κυρίου καὶ Θεοῦ σάρκα, τοῦτον, ἀναθεματίζει ἡ ἀγία καθολικὴ Ἐκκλησία, πειθομένη τῷ θείῳ Ἀποστόλῳ λέγοντι· «Ἐάν τις ὑμῖν εὐαγγελίζεται, παρ' ὁ παρελάβετε, ἀνάθεμα ἔστω». Καὶ ταῦτα μὲν ὁ μακάριος Ἀθανάσιος.

*'Αντιόχου ἐπισκόπου*

<sup>PG</sup>  
<sub>76, 1213</sub> "Ον χθὲς ἀχράντους λοχείαις Σωτῆρα ἡμῖν ἡ ζωοτόκος, ἡ καλλιτόκος,  
ἡ μεγαλοτόκος, ἡ φαεσφόρος, ἡ ἐλπιδοφόρος, ἡ Θεοτόκος, ἡ ξενοτόκος, ἡ  
παρθενομήτωρ ὥδινε Μαρία.

1164

*'Αμφιλοχίου ἐπισκόπου Ἰκονίου, ἐκ τοῦ Περὶ τῆς κατὰ σάρκα γεννήσεως*

<sup>PG</sup>  
<sub>76, 1213</sub> "Η ἀλήθεια ἐγνώσθη, ἡ χάρις ἤλθε, καὶ ἡ ζωὴ ἐφάνη. Ὁ τοῦ Θεοῦ ὄν  
Γιός, ὁ ἐκ Θεοῦ Λόγος, σάρξ ἐγένετο δι' ἡμᾶς, ἵνα θητοὺς εἰς ζωὴν αἰώνιον  
ἀναστήσῃ, καὶ ἐκ τῶν νεκρῶν ἀνεγείρῃ. Ὁ Ποιητὴς τῶν ὅλων, ὁ πρὸ<sup>τ</sup>  
πάσης κτίσεως ὁρατῶν τε καὶ ἀοράτων, μόνω Πατὴρ καὶ Πνεύματι συνυπάρχων  
ἄθανατος, σήμερον ἴδου ἡμῖν ἐκ Παρθένου γεννώμενος, χωρὶς πάσης  
ἄμαρτίας, ἀνευ ἀνθρώπου, ἦτοι ἀνδρός.

1165

dem Domini nostri carnem, veluti nudi hominis, minime adorandam dixerit; hunc anathemate plectit sancta et catholica Ecclesia, dictis Apostoli parens ita scribentis: *Si quis vobis evangelizaverit praeter id quod accepistis, anathema sit.*<sup>1</sup> Hucusque beatus Athanasius.

*Antiochi episcopi*

<sup>PG</sup>  
<sub>76, 1214</sub> Quem hesterno die pro nostra salute immaculato puerperio genitrix vitae, mater pulchritudinis, magnificentiae lucisque parens, spei apportatrix, Deipara, quae novo peperit modo, virgo et mater peperit Maria.

1164

*Amphilochii episcopi Ieonii,  
ex libro de generatione Domini secundum carnem*

<sup>PG</sup>  
<sub>76, 1214</sub> Veritas cognita est, gratia venit, vita apparuit, Dei Verbum, Deique Filius propter nos incarnatus est, quo nimirum mortales a morte ad vitam aeternam revocaret. Universorum Opifex, qui ante omnem creaturam tam visibilem quam invisibilem soli Patri et Spiritui sancto coexistebat immortalis, ecce is citra ullum peccatum, ullamque hominis aut viri operam, hodie nobis ex Virgine nascitur.

1165

<sup>1</sup> Gal. I, 9.

"Αμμωνος ἐπισκόπου Ἀδριανουπόλεως  
"Εφη γάρ που καὶ αὐτὸς περὶ τοῦ Θεοῦ Λόγου

- 1166** Εἰ δὲ αὐτὸς Θεὸς τὴν φύσιν ὑπάρχων, ὡς τοῦ Θεοῦ μονογενῆς Υἱός, ἐν PG 76, 1213 προσλήψει τῆς δούλου μορφῆς γενόμενος, καὶ πρωτότοκος Υἱὸς τῆς ἀγίας Παρθένου κληθῆναι καταξιώσας, ἀντίλυτρον ἔκαυτὸν ὑπὲρ πάντων δέδωκε. «Προσεπάγει δὲ τούτοις»: "Ηδη μὲν ἔδειξα τὴν ἀσένειαν, ἢ περιπίπτουσιν οἱ Ἀρειανοί, λέγοντες χρείαν ἐσχηκέναι τὴν Θεοτόκον Μαρίαν τῶν κατὰ τὸν νόμον τότε προσφερομένων θυσιῶν ὑπὲρ τῶν τικτουσῶν γυναικῶν.

Σεβηριανοῦ ἐπισκόπου

- 1167** 'Ο γάρ γεννηθεὶς ἄνωθεν ἐκ Πατρὸς Λόγος, ἀποδέήτως, ἀφράστως, PG 76, 1216 ἀκαταλήπτως, ἀείδιας, δὲ αὐτὸς ἐν χρόνῳ γεννᾶται κάτωθεν ἐκ Παρθένου Μαρίας' ἵνα οἱ πρότερον γεννηθέντες κάτωθεν, ἄνωθεν γεννηθῶσιν ἐκ δευτέρας, τουτέστι Θεοῦ.

Οὐεταλίου ἐπισκόπου, ἐκ τοῦ Περὶ πίστεως λόγου

- 1168** "Ετι δὲ καὶ περὶ τῆς κατὰ σάρκα οἰκενομίας τοῦ Σωτῆρος πιστεύομεν, PG 76, 1216 δτὶ ἀναλλοιώτου καὶ ἀτρέπτου μένοντος τοῦ Θεοῦ Λόγου, τὴν σάρκωσιν γε-

*Ammonis episcopi Adrianopoleos.  
Sic enim ipse ait de Deo Verbo*

- 1166** Quod si is, qui Deus secundum naturam est, utpote unigenitus PG 76, 1214 Dei Filius, servili forma assumpta, sacraeque Virginis primogenitus appellari non dignatus, semetipsum redemptionem pro omnibus tradidit. *Addit præterea:* Clare patet, in quantam impietatem prolabantur Ariani, qui Deiparam Mariam iis sacrificiis, quae pro puerperis ex lege offerri mos erat, opus habuisse asserunt.

*Severiani episcopi*

- 1167** Quandoquidem Verbum quod superne arcana quadam inexplicabilique, ac incomprehensa ratione ex Deo Patre ab omni aeternitate nascitur, id ipsum inferne ex Virgine Maria in tempore generatur; quo hi nimirum, qui nati erant inferne, ex Deo renascantur denuo superne.

*Vitalii episcopi, ex sermone De fide*

- 1168** Credimus ad haec, quod quidem ad Salvatoris nostri dispensationem secundum carnem attinet, incarnationem, Dei Verbo immu-

PG 76, 1215

γενῆσθαι πρὸς ἀνακαίνισιν ἀνθρωπότητος. Υἱὸς γάρ ὁν ἀληθῶς Θεοῦ κατὰ τὴν ἀἰδίον ἐκ Θεοῦ γέννησιν, γέγονε καὶ Υἱὸς ἀνθρώπου κατὰ τὴν ἐκ Παρθένου γέννησιν. Καὶ ἔστιν εἰς καὶ ὁ αὐτὸς τέλειος Θεὸς κατὰ τὴν θεότητα, καὶ δμοούσιος τῷ Πατρὶ καὶ τέλειος ἀνθρωπὸς ὁ αὐτὸς κατὰ τὴν ἐκ Παρθένου γέννησιν, καὶ δμοούσιος ἀνθρώποις κατὰ τὴν σάρκα. Εἴ τις δὲ ἔξ οὐρανοῦ λέγει σῶμα ἔχειν τὸν Χριστόν, ἢ δμοούσιον τῷ Θεῷ κατὰ τὴν σάρκα, ἔστω ἀνάθεμα. Εἴ τις μὴ δμολογεῖ τὴν τοῦ Κυρίου σάρκα ἐκ τῆς ἀγίας Παρθένου, καὶ ἀνθρώποις δμοούσιον, ἔστω ἀνάθεμα. Εἴ τις τὸν Κύριον ἡμῶν καὶ Σωτῆρα, τὸν ἐκ Πνεύματος ἀγίου καὶ Μαρίας τῆς Παρθένου γεννηθέντα κατὰ σάρκα, ἀψυχον λέγει, ἢ ἀναίσθητον, ἢ ἀλογον, ἢ ἀνόητον, ἔστω ἀνάθεμα. Εἴ τις τολμᾶ λέγειν τὸν Χριστὸν θεότητι πεπονθέναι, καὶ μὴ σαρκί, ὡς γέγραπται, ἔστω ἀνάθεμα. Εἴ τις διαιρεῖ καὶ χωρίζει τὸν Κύριον ἡμῶν καὶ Σωτῆρα, καὶ λέγει ἔτερον μὲν εἶναι Υἱὸν τὸν Θεὸν Λόγον, καὶ ἔτερον τὸν ἀναληφθέντα ἀνθρωπὸν, καὶ μὴ δμολογεῖ ἔνα καὶ τὸν αὐτόν, ἔστω ἀνάθεμα.

Θεοφίλου ἐπισκόπου

PG 76, 1217 XI. Εὐχερὲς μὲν οὖν καὶ ἔτερα τούτοις ἐπενεγκεῖν πλεῖστά τε ὅσα καὶ 1169  
ἀληθῆ μαρτύρια παρίημι δέ, τὸ γεγραμμένον εἰδὼς· «Δίδου σοφῷ ἀφορμήν,

tabili inconvertibilique permanente, ad humanae naturae instauratiōnem factam esse. Nam cum illud secundum aeternam ex Deo Patre originem verus Dei Filius sit, secundum eam quae est ex Virgine, factum est Filius hominis. Estque unus et idem secundum divinitatem Filius perfectus et Patri consubstantialis; et idem rursum secundum generationem ex Virgine perfectus homo, eiusdem cum cæteris hominibus essentiae secundum carnem. Si quis autem dixerit Christi corpus e coelo deportatum esse, aut carnem quam habet, Deo consubstantiale esse, anathema sit. Si quis negaverit Domini carnem ex sacra Virgine sumptam esse, aut hominibus consubstantiale esse, anathema sit. Si quis dixerit Dominum ac Salvatorem nostrum, qui ex Spiritu sancto et Maria Virgine secundum carnem natus est, anima, mente, aut sensu destitutum esse, anathema sit. Si quis audeat dicere Christum deitate passum, et non carne, ut scriptum est, sit anathema. Si quis Dominum ac Salvatorem nostrum in duos divellit, et alterum quidem Filium Verbum Dei appellat, alterum vero hominem assumptum, neque confitetur unum et eundem, anathema sit.

*Theophili episcopi*

PG 76, 1218 XI. Non fuerit autem difficile alia eiusmodi praeclara testimonia 1169  
non pauca his adiicere; quae tamen praetereo, cum scriptum esse

καὶ σοφώτερος ἔσται· γνώριζε δικαίω, καὶ προσθήσει τοῦ δέχεσθαι ». Πλὴν ἐκεῖνό φαμεν· ίδού δὴ πάντες οἱ πανάριστοι τε καὶ σοφοὶ κατὰ καιροὺς ἡμῶν γεγονότες Πατέρες, καὶ Θεοτόκον ὀνομάζουσι τὴν ἀγίαν Παρθένον· ἡνῶσθαι δὲ κατὰ φύσιν διαθεβαιούμενοι τῇ σαρκὶ τὸν ἐκ Θεοῦ Λόγον, ἐν τῃ νηδύῃ γενέσθαι φασὶ τῇ παρθενικῇ, καὶ ἐξ αὐτῆς προελθεῖν κατὰ σάρκα· κατοι τὴν ἄναρχον καὶ πρὸ παντὸς αἰῶνος καὶ χρόνου λαχόντα γέννησιν ἐκ Πατρός.

---

non ignorem: *Da sapienti occasionem, et addetur ei sapientia: doce iustum, et festinabit suscipere.*<sup>1</sup> Hoc unum interim non praetermisserim, optimos ac sapientissimos quosque Patres quotquot ante nos exstiterunt, omnes sacram Virginem Deiparam quoque appellare, Deique Verbum, etiamsi principii expers sit, et ante omne aevum tempusque ex Patre natum, carni secundum naturam unitum esse, nec non in utero virgineo latuisse, ac inde secundum carnem prodiisse, attestari.

#### FRAGMENTA DOGMATICA

##### *Adversus Diodorum*

- 1170 20. Proprium est itaque divinae naturae, ut ante omnia saecula sit. Peculiare pariter Verbi eiusdem fuit, ut postremis temporibus carne praeditum nasceretur. Porro nativitas eius de Virgine, causa Verbo non fuit existendi, sed eius in carne manifestationis. Perfecto non est Verbum mortale de mortali, sed de vivente Patre vivens: propriumque ipsius evasit, qui vita est, mortale corpus de mortali natum, et morti obnoxium: ut in illo cum morte confligens, et e mortuis resurgens, in incorruptibilitatem id ipsum vindicaret, mortique superius demonstraret, etiamsi id natura sua in mortis mancípio erat. Debilitata est autem mors ex quo cum vitae corpore praelium conseruit.

##### *Contra Theodorum*

- 1171 9. Quid dicis, o fortis, Dei genitrix erat sancta Virgo, quod nato ex ipsa Deus inerat, habitans secundum solum affectum voluntatis? Istam esse affirmas unitatem? Ergo cum etiam in nobis ipsis mansionem faciat Deus exsistens Verbum (inhabitabit enim animabus sanctorum per sanctum Spiritum), confitearisne secundum similem modum etiam nos ipsos ad ipsum habere unitatem? Ubi igitur mira-

<sup>1</sup> Prov. IX, 9.

eulum mysterii Christi aspiciat aliquis? Nam quandoquidem ereditur secundum nos homo fieri Deus Verbum, mirabile est vere mysterium, et miretur utique aliquis hoc merito et vehementer. Si autem in homine habitare dicatur secundum affectum voluntatis, aliam habet rationem res dispensationis. Meruimus enim, sicut dixit, eiusmodi gratiam, qui fide, quae in ipsum est, splenduimus. Non enim aliquis utique dicat, quod non voluntarie inest nobis: magis vero voluntarie sive secundum voluntatem insitam ei ad nos affectum fecerat. Sed nec a carne sanctae Virginis initium essentiae habuisse dicimus Deum Verbum, qui consubstantialis est Patri: erat enim semper una cum eo subsistens: magis autem scimus secundum nos factum esse hominem. Itaque tam iuste Dei genitrix, cum certe secundum carnem Christum peperisset.

17. *Diodorus Tarsi episcopus impii Nestorii magister*  
[ita scripsit]

<sup>PG  
76, 1449</sup> Cum adhuc Mariae esset caro illa, neandum assumpta, terrena erat, neque ulla tenus a caeteris carnibus differebat: sed in nativitate <sup>\*1450</sup> demum honore \* aucta est. Sic Dominus dum in Virginis utero esset, atque ad illius substantiam adhuc attineret, honore Filii carebat. Cum autem conformatus est, templumque Dei Verbi effectus recepto Unigenito, honorem nominis adeptus est, ex quo illi gloria accessit. 1172

18. *Idem Cyrillus contra Diodori scriptum*

Praeclarissime! Aio, verba quae nemo docuit, sed a te publice pronuntiantur, gravissimis sordibus inquinari. Sancta illa caro, quae Mariae fuit, iam inde a primo conceptus momento, sive in utero exsistentiae, sancta fuit, utpote Christi corpus: nemoque vel tenuem concedit temporis fuisse articulum, quo illa communis caeterisque carnibus similis fuerit, ut a te dictum est, et non potius Verbi caro.

21. *Idem Cyrillus adversus Diodorum*

<sup>PG  
76, 1451</sup> Sanctum enim est ac sine peccato corpus Christi Dei Servatoris nostri: et quod quidem ad culpam attinet, iam inde a primo incarnationis momento incorruptibile fuit, atque in ea qualitate non est ei ulla nobiscum communio vel similitudo: etenim alia quavis re nobis est similis praeterquam culpa. Caeteroqui eamdem carnem eumdemque sanguinem uti nos participavit, ut ait Apostolus.<sup>1</sup> O mi

1173

<sup>1</sup> Hebr. II, 14.

reverende qui stulta ac turpissima verba effutis; sacrum quidem corpus illud de Maria sumptum, infirmitati erat obnoxium, sed tamen iam inde ab eius concretionis initio, et in utero subsistentiae, sanctum utique semper fuit, quia Christi corpus erat, nullumque temporis intervallum fuit, quo illud non possederit. Porro simplex, ut ais, est, caeteris carnibus comparatum.

*24. Idem Cyrillus adversus Diodorum*

- 1174 [...] Cum Deus suapte natura esset, verusque Dei Patris Filius, <sup>PG  
76, 1452</sup> humanam formam sibi induit, suam faciens carnem illam quam de sancta Virgine sumpsit, quae profecto caro Dei est, et potestate divina pollens. Idecirco Christus vivificans quoque fuit, et infirmitatum sanator, mortisque destructor.

*25. Idem Cyrillus adversus Diodorum*

Audes etiam herilibus formis illum induere, qui, ut ais, homo est de Maria, et qui initio a nobis nullatenus diversus erat aut superior, sed postea multo conamine Filii nomen gloriamque divinam promeritus est, postea quam scilicet de ventre exierat. Igitur duo, te censente, sunt filii; novusque Deus est Christus, qui a Deo supernaturali honore affectus est, magis aliquanto quam reliquae creaturae; ut cum simplici homine adoretur is qui lapsu temporis, nec nisi sub finem gloriam possedit, factusque est Trinitatis complementum, natura aequalis.